
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 
64049-550  

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 05 – MAIO/2009 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 666 a 799/2009 (Maio/2009) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, junho de 2009. 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


ATOS DA REITORIA 
 
 

 
                  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 

666/09 
06/05 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria abaixo relacionados, obedecendo à 
Lei nº. 11.907, de 02.02.2009, da Presidência da República: 
 
 - AR nº. 271/09 Professor Classe Assistente, lotado no Departamento de 
Geografia e História/CCHL, período de 01 (um) ano, a partir de 05.01.2009, 
a fim de concluir o curso de Doutorado em Geografia, na Universidade 
Federal do Pernambuco., referente ao afastamento de RAIMUNDO 
WILSON PEREIRA DOS SANTOS, Professor Classe Assistente, lotado no 
Departamento de Geografia e História/ CCHL, pelo período de 01 (um), a 
partir de 15.02.2009, a fim de iniciar o curso de Doutorado em Geografia, 
na Universidade Federal de Minas Gerais. 
 - AR nº. 276/09, referente ao Afastamento de LUIZ EUGÊNIO PEREIRA 
CARVALHO, Professor Classe Assistente, lotado no Departamento de 
Geografia e História/CCHL, período de 01 (um) ano, a partir de 05.01.2009, 
a fim de concluir o curso de Doutorado em Geografia, na Universidade 
Federal do Pernambuco. 
- AR nº.278/09, referente ao Afastamento de VÂNIA SOARES BARBOSA, 
Professor Classe Assistente, lotado no campus “Ministro Reis Veloso” - 
Parnaíba, período de 01 (um) ano, a partir de 04.03.2009, a fim de iniciar o 
curso de Doutorado em Literatura, na Universidade Federal da Santa 
Catarina. 
 - AR nº.280/09, referente ao Afastamento de HEMÍLIO FERNANDES 
CAMPOS COELHO, Professor Classe Assistente, lotado no campus 
“Ministro Reis Veloso” - Parnaíba, período de 01 (um) ano, a partir de 
04.03.2009, a fim de concluir o curso de Doutorado em Estatística, na 
Universidade Federal de Pernambuco. 
- AR nº.283/09, referente ao Afastamento de CARLOS JOSÉ LÍRIO, 
Professor Classe Assistente, lotado no campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros” – Picos/PI, período de 01 (um) ano, a partir de 25.02.2009, a fim 
de continuidade ao curso de Doutorado em Estudos Literários, na 
Universidade Federal de Minas Gerais. 
- AR nº.284/09, referente ao Afastamento de NICIA BEZERRA FORMIGA 
LEITE, Professor Classe Assistente, lotado no Departamento de 
Construção Civil e Arquitetura/CT, no período de 15.02 a 15.07.2009, a fim 
de iniciar o curso de Doutorado em Geografia, na Universidade Federal de 
Minas Gerais. 
-- AR nº.308/09, referente ao Afastamento de MARIA REJANE ARAÚJO 
SOARES, Professor Classe Assistente, lotado no campus “Profª. 



Cinobelina Elvas – Bom Jesus/PI, período de 01 (um) ano, a partir de 
05.01.2009, a fim de desenvolver projeto de Tese de Doutorado vinculado 
ao Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, na Universidade 
Federal do Piauí. 
 

667/09 
07/05 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Associado, Nível I - DE, LUIZ DE SOUSA 
SANTOS JÚNIOR, lotado no Departamento de Química, do Centro de 
Ciências da Natureza, para a Classe de Professor Associado – Nível II, 
a partir de 01.05.2008. 
 

668/09 
07/05 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Associado, Nível I - DE, MARIA RITA DE 
MORAIS CHAVES SANTOS, lotada no Departamento de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de Professor Associado 
– Nível II, a partir de 01.05.2008. 

669/09 
07/05 
 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Associado, Nível I - DE, FRANCISCO FERREIRA 
BARBOSA FILHO, lotado no Departamento de Física, do Centro de 
Ciências da Natureza, para a Classe de Professor Associado – Nível II, 
a partir de 01.05.2008. 

670/09 
07/05 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Associado, Nível 1 - DE, FRANCISCO 
RODRIGUES LEAL, lotado no Departamento de Fitotecnia, do Centro de 
Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado – Nível II, a 
partir de 08.11.2008. 

671/09 
07/05 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 4 - DE, GERSON 
ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO, lotado no Departamento de 
Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para a Classe de 
Professor Associado – Nível I, a partir de 20.10.2008. 

672/09 
07/05 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 4 - DE, FRANCISCO VIEIRA DE 
SOUZA, lotado no Departamento de Informática e Estatística, do Centro de 
Ciências da Natureza, para a Classe de Professor Associado – Nível I, a 
partir de 23.11.2008. 

673/09 
07/05 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao 
Professor Doutor, Classe Associado, Nível 1 - DE, FRANCISCO ALCIDES 
DO NASCIMENTO, lotado no Departamento de Geografia e História, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, para a Classe de Professor 
Associado – Nível II, a partir de 01.05.2008. 

674/09 
07/05 

 Designar ALUÍZIO SIQUEIRA PROCÓPIO, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão de 
Execução da Procuradoria Federal junto a UFPI, no período de 08 a 
22.05.2009, por motivo de férias do titular. 

675/09 
07/05 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciência e Tecnologia, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
04.05.09 a 08.05.09, por motivo de afastamento do titular. 

676/09  Designar ÉRICO MENESES LEÃO, Professor Classe Assistente – DE, 



07/05 lotado no Departamento de Informática e Estatística/CCN, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Processamento de 
Dados - NPD, no período de 06 a 08.05.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

677/09 
07/05 

 No Ato da Reitoria nº. 1858/08, de 23.11.2009, referente à Designação de 
Represente Docente do Departamento de Geografia e História, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, onde 
se lê: BARTIRA ARAÚJO DA SILVA, leia-se: BARTIRA ARAÚJO DA 
SILVA VIANA. 

678/09 
07/05 

 Designar MARCOELI SILVA DE MOURA, Professor Classe Associado – 
DE, como Representante Docente do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências da Saúde, junto ao Conselho de Pesquisa, Ensino e 
Extensão – CEPEX, com mandato de 02 (dois) anos. 

679/09 
07/05 

 Designar MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, como Coordenadora do Núcleo de Estudos Portugueses – NEP, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02.02.2009. 

680/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 
11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DENILSON BOTELHO DE 
DEUS, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de História, do 
Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, Código de Vaga nº. 0852155. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

681/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 
11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROBÉRIO AMÉRICO DO 
CARMO SOUSA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
História, do Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, Código de Vaga nº. 0852154. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

682/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 
11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARCELO BARBOSA 
RIBEIRO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Tempo Parcial – TP-20 horas semanais, 
na área de Ortopedia/Traumatologia, com lotação no Departamento de 
Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga 
nº. 0852150. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 



contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. 

683/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 
11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDRÉ GONÇALVES DA 
SILVA, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Tempo Parcial – TP-20 horas semanais, na área 
de Endocrinologia, com lotação no Departamento de Clínica Geral, do 
Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0852149. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

684/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 
10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
CLÁUDIA CRISTINA SILVA FONTINELES, para o cargo Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Prática de Ensino de História e Metodologia 
do Ensino de História, do Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
Código de Vaga nº. 0852153. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

685/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 
10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
TERESINHA DE JESUS ARAÚJO M. NOGUEIRA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Didática, Teoria do Currículo e 
Sociedade e Prática de Ensino, do Departamento de Métodos e Técnicas 
de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”, Código de Vaga nº. 0852152. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. 

686/09 
07/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 
11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELMO DE SOUZA LIMA, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Didática, Teoria do 
Currículo e Sociedade e Prática de Ensino, do Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0852151. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 



687/09 
07/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, em caráter especial, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 40, Inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional nº. 20/98, a 
EDMILSA SANTANA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 1167783, 
ocupante do cargo de Professor de EBTT – D 3 03 – Mestre, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

688/09 
07/05 

 Publicado em Boletim Especial 

689/09 
11/05 

 Publicado em Boletim Especial 

690/09 
11/05 

 Designar ANDREA MONTEIRO SCABELLO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, do Centro de Ciências da 
Natureza, a partir de 24.04.2009. 

691/09 
11/05 

 Designar CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e História/CCHL, 
como Coordenador da Área de Geografia, da Comissão do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da 
UFPI, constituída através do Ato da Reitoria nº. 2070/08, de 18.12.2008, 
em substituição ao Prof. Msc. JOSÉ FERREIRA MOTA JUNIOR. 

692/09 
11/05 

 Designar HELOÍZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de chefe do 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de dois anos, a 
partir de 12.05.2009. 

693/09 
11/05 

 Designar MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ, Professor Classe 
Assistente – DE, como subchefe do Departamento de Métodos e Técnicas 
de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”, com mandato de dois anos, a partir de 12.05.2009. 

694/09 
11/05 

 Designar ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, Professor Classe Adjunto 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 28.02.2009. 

695/09 
11/05 

 Designar ALEX SOARES MARREIROS FERRAZ, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subcoordenador do Curso de Educação Física, do 
Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
28.02.2009. 

696/09 
11/05 

 Designar LÍVIO CÉSAR CUNHA NUNES, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 28.02.2009. 

697/09 
11/05 

 Designar MÔNICA FELTS DE LA ROCA SOARES, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subcoordenador do Curso de Bacharelado em 
Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 28.02.2009. 

698/09 
11/05 

 Designar REGINALDO RORIS CAVALCANTE, Professor Classe Adjunto 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento 
de Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18.04.2009. 

699/09  Designar VIRIATO CAMPELO, Professor Classe Associado – TI-40, como 



11/05 subchefe do Departamento de Parasitologia e Microbiologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
18.04.2009. 

700/09 
11/05 

 Designar DJALMA MARTINS LIMA, Professor Classe Adjunto – TI-40, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Clínica Geral, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 11.04.2009. 

701/09 
11/05 

 Designar JOSÉ PESSOA LEAL, Professor Classe Adjunto – TI-40, como 
Subchefe do Departamento de Clínica Geral, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 11.04.2209. 

702/09 
11/05 

 Designar RAUL ALVES FEITOSA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 28.02.2009. 

703/09 
11/05 

 Designar VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO, Professor Classe Assistente 
– DE, como subchefe do Departamento de Educação Física, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
28.02.2009. 

704/09 
11/05 

 Designar VERUSKA CAVALCANTI BARROS, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representante Docente do Departamento de 
Parasitologia e Microbiologia, junto ao Conselho Departamental do Centro 
de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
18.04.2009. 

705/09 
11/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 
do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a JOSÉ FRANCISCO 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº. 1167453, ocupante do cargo de 
Médico – E 4 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

706/09 
11/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos calculados na forma da 
lei, nos termos do Artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA GOMES DE MELO, matrícula SIAPE 
nº. 422307, ocupante do cargo de Assistente em Administração – D 3 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

707/09 
11/05 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, nos 
termos do Artigo 40, § 1º, Inciso II, da Constituição Federal, combinado 
com o Artigo 186, Inciso II, da Lei nº. 8.112/90, a VENÂNCIO ANTÔNIO 
DE SOUSA, matrícula SIAPE nº. 1167410, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Indústria e Conservação de Alimento – B 1 15, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí, a partir de 22.04.2009. 

708/09 
11/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a JOÃO 
ORLANDO RIBEIRO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº. 421903, 
ocupante do cargo de Professor Titular – MS-DU-40-Doutor, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

709/09 
11/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a 
MANOEL FURTADO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 276010, 



ocupante do cargo de Professor Adjunto – MS-C4-DE-Especialização, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

710/09 
11/05 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 833/02, de 04.06.2002, referente à 
liberação, em regime de 20 (vinte) horas semanais, de MARCELO 
CAMPOS RODRIGUES, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de Ciências da Saúde, 
para prestar colaboração junto a Clínica de Pequenos Animais, do 
Departamento de clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias. 

711/09 
11/05 

 Liberar, MARCELO CAMPOS RODRIGUES, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, para prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais 
junto ao Hospital Veterinário Universitário/UFPI. 

712/09 
11/05 

 Tornar sem efeito nº. 224/09, de 30.01.2009, publicado no D.O.U. de 
04.02.2009, referente à Designação JOSÉ LAGES MONTE, para exercer o 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Hospital Universitário/UFPI, onde se 
lê: Diretor do Hospital Universitário/UFPI, leia-se: Diretor Geral do Hospital 
Universitário/UFPI. 

713/09 
11/05 

 Publicado em Boletim Especial 

714/09 
11/05 

 Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir de 04.06.2009, o prazo de validade 
do Concurso Público, edital nº. 02/2008-DRH/UFPI, para o provimento de 
cargos na categoria funcional de Técnico-administrativo – 40 horas 
semanais, destinados ao Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI, de acordo com as disposições preliminares, gerais e 
aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em referencia. 

715/09 
11/05 

 Designar VERÔNICA MARIA PEREIRA RIBEIRO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de dois anos, a partir de 11.05.2009. 

716/09 
11/05 

 Designar CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE, Professor Classe 
Assistente – DE, como subchefe do Departamento de Geografia e História, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de dois anos, a 
partir de 11.05.2009. 

717/09 
12/05 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas. 

718/09 
12/05 

 Retificar o percentual de Incentivo à Qualificação, referente à servidora 
FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS LEITE, mat. Siape 1635834, constante 
do ANEXO ao AR-1451/08, a partir de 02.09.2008. Onde se lê:20%, leia-se 
27%. 

719/09 
12/05 

 Conceder CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

720/09 
12/05 

 Conceder progressão funcional por MERITO PROFISSIONAL aos 
servidores técnico-administrativos, conforme discriminação abaixo: 
 

MAT. NOME C
ó

Niv. Classe/ Capac. 
Padrão de venc. 

DATA 



d
. 
v
a
g
a 

0422746 Francisco Carlos das 
Chagas 

4
4
5 

C-1-15  C-1-16 17.04.2009 

0423373 Francisco das Chagas 
de Abreu 

2
0
0 

D-2-13  D-I-14 01.04.2009 

1167346 José Rodrigues da Costa 6
5
6 

B-4-15  B-4-16 03.04.2009 

1510511 Regina Márcia Soares 
Cavalcante 

2
0
0 

D-2-02  D-2-03 10.04.2009 

0423196 Rosemary Ribeiro de 
Sousa Lima 

2
4
4 

D-3-14  D-3-15 25.03.2009 

0423339 Silvestrina Gomes de 
Sales 

4
0
5 

C-4-13  C-4-14 28.10.2007 

0423339 Silvestrina Gomes de 
Sales 

4
0
5 

C-4-13  C-4-14 28.04.2009 

 
 

721/09 
13/05 

 Publicado em Boletim Especial 

722/09 
13/05 

 Declaro vago, a partir de 01.04.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VII, 
da Lei nº. 8112/1990, o cargo de Administrador – E 202, em regime de 
Tempo Parcial – TP-30, ocupado por TIAGO BOMFIM CLAUDINO, 
Matricula SIAPE nº. 1553336, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, na cidade de Picos/PI, em virtude de posse em outro cargo 
público inacumulável. 

723/09 
14/05 

  
Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas, para o 
provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-Administrativo em 
Educação, para os cargos e Campi abaixo descritos, na forma que segue: 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA/UAPI/UAB/UFPI: 

1. Administrador – Habilitando os candidatos 
EVANGELINA DA SILVA SOUSA e ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, 
e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

2. Analista de Tecnologia da Informação – 
Habilitando os candidatos MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR e 
WILTON MOREIRA DE SANTANA JUNIOR, e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 



3. Técnico em Assuntos Educacionais – 
Habilitando os candidatos MARCIO SOARES DE SOUSA e LAUDENIDES 
PONTES DOS SANTOS, e classificando para nomeação o primeiro 
habilitado. 

4. Assistente em Administração – Habilitando 
os candidatos ELVINA MARIA DE SOUSA BARBOSA (1ª colocada), 
ALLAN FALCÃO VIANA DE OLIVEIRA (2º colocado), ITALO TEIXEIRA 
ANDRADE (3º colocado), MILENA FIRMO DE MOURA SOUSA (4ª 
colocada)*, JULIA RIBEIRO DE CARVALHO (5ª colocada), CRISTHIAN 
REGO PASSOS (6º colocado), THIAGO DE CARVALHO COSTA 
FERREIRA (7º colocado) e FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO MOURA (8º 
colocado)*, e classificando para nomeação os quatro primeiros habilitados. 
* Candidato aprovado na vaga de portador de deficiência, conforme 
item 4 do Edital. 

5. Técnico de Tecnologia da Informação – 
Habilitando os candidatos FLAVIO NASCIMENTO CRUZ (1º colocado), 
WESLEY GERALDO SAMPAIO DA NOBREGA (2º colocado), EVERTON 
GOMES DIAS (3º colocado), CLEDJAN TORRES DA COSTA (4º 
colocado), HATUS NIWMAN BORGES VIEIRA (5º colocado) e MARIO 
CRISTIANO LOPES DE MOURA (6º colocado), e classificando para 
nomeação os três primeiros habilitados. 

 
CAMPUS “MINISTRO PETRÔNIO PORTELA” – TERESINA/PI: 

1. Administrador – Habilitando as candidatas 
LAIZE LOPES SOARES e VANESSA EULALIO ALVES, e classificando 
para nomeação a primeira habilitada. 

2. Estatístico – Habilitando os candidatos 
AIRTON JUNIOR VIEIRA SANTOS e ROSANI BRUNE DE ALMEIDA, e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

3. Técnico em Assuntos Educacionais – 
Habilitando as candidatas VALDEANA OLIVEIRA DOS REIS e ELIS 
REJANE SILVA OLIVEIRA, classificando para nomeação a primeira 
habilitada. 

4. Assistente em Administração – Habilitando 
os candidatos ANA KAROLLINNY ARAUJO LIRA (1ª colocada), ANA 
CAROLINE RODRIGUES FONSECA (2ª colocada), WALKEN 
VASCONCELOS MARTINS (3º colocado), JOÃO BATISTA LIBORIO 
SANTOS (4º colocado), ANTONIO ERENILSON GOMES DE ARAUJO (5º 
colocado)*, MAILSON FONTES DE CARVALHO (6º colocado), DIEGO 
ALVES DE CARVALHO (7º colocado), DIRCEU RODRIGUES LOPES (8º 
colocado), JULIANA ALVES DE MACEDO (9ª colocada) e EDMAR TALMA 
COSTA FERREIRA FILHO (10º colocado), e classificando para nomeação 
os cinco primeiros habilitados. 
* Candidato aprovado na vaga de portador de deficiência, conforme 
item 4 do Edital. 

5. Técnico em Eletroeletrônica – Habilitando os 
candidatos ALAN JORGE BRANDÃO e ITAMAR VIEIRA DE SOUSA 
JUNIOR, e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

6. Técnico em Eletrotécnica – Habilitando os 
candidatos RAIMUNDO NONATO P. DO L. JUNIOR e ANTONIO LUIZ 



MELO E SILVA JUNIOR, e classificando para nomeação o primeiro 
habilitado. 
 
CAMPUS “AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL” – FLORIANO/PI: 

1. Assistente em Administração – Habilitando 
os candidatos ADALGISA COSTA MELO (1ª colocada), ADISON ALMEIDA 
DO NASCIMENTO (2º colocado), DANILO RODRIGUES GUEDES (3º 
colocado), FRANCILIO DE OLIVEIRA SOUSA (4º colocado), MARIA DA 
CONCEIÇÃO ROCHA (5ª colocada)*, ANA CLEIDE BERNARDINA DA 
SILVA (6ª colocada), CLAUDIO REGO DE CARVALHO (7º colocado), 
HILLARY BERNARDONE VIEIRA BARROS (8ª colocada), DYEGO 
PASCOAL DE SOUSA CARVALHO (9º colocado) e EVANDRO BARBOSA 
DE ANDRADE (10º colocado), e classificando para nomeação os cinco 
primeiros habilitados. 
* Candidato aprovado na vaga de portador de deficiência, conforme 
item 4 do Edital. 
2. Técnico de Laboratório – Área/Biologia – Habilitando os candidatos 
CIBELE FERNANDES PEREIRA (1ª colocada), SOLRANNY CARLA 
CAVALCANTE COSTA E SILVA (2ª colocada), DIOGO BRUNNO E SILVA 
BARBOSA (3º colocado), SAMIRA DA SILVA MACIEL (4ª colocada), 
LEUDIMAR AIRES PEREIRA (5ª colocada) e JANETE MARTINS SOUSA 
(6ª colocada), e classificando para nomeação os três primeiros habilitados. 

724/09 
14/05 

 Declaro vago, a partir de 28.04.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VII, 
da Lei nº. 8112/1990, o cargo de Assistente em Administração – D1 03, em 
regime de 40 horas semanais, ocupado por LEONARDO SOARES 
BEZERRA, Matricula SIAPE nº. 1477701, lotado no Centro de Ciências da 
Natureza, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

725/09 
14/05 

 Declaro vago, a partir de 22.05.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VII, 
da Lei nº. 8112/1990, o cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C2, em 
regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por MARCOS PÉRSIO DANTAS 
SANTOS, Matricula SIAPE nº. 1350194, lotado no Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

726/09 
14/05 

 1. Autorizar o afastamento de ANTÔNIO MELO FILHO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 01.03.2009, a fim de cumprir estágio e qualificação de tese de 
doutorado pelo Programa DINTER/HISTÓRIA, da Universidade Federal 
Fluminense/RJ, na cidade de Niterói/RJ. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 
dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 
ou ausência do servidor. 

727/09 
14/05 

 Publicado em Boletim Especial 

728/09 
14/05 

 Publicado em Boletim Especial 

729/09 
14/05 

 1. Autorizar o afastamento de SILVÉRIO REGINA DE SOUSA LIRA 
Assistente de Laboratório, lotado no Departamento de Morfisiologia 
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 01 (um) ano, 



a partir de 03.04.2009, a fim de prosseguir curso de doutorado em 
Farmacologia, Área de concentração: Farmacologia de Produtos 
Naturais, da Universidade Federal do Ceará, na cidade de Fortaleza/CE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 
dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 
ou ausência do servidor. 

730/09 
14/05 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DO SOCORRO SILVA ALENCAR 
Professor Classe Assistente - DE, lotada no Departamento de Nutrição, do 
Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
22.04.2009, a fim de prosseguir curso de doutorado em Políticas 
Públicas, Área de concentração: Políticas sociais e Avaliação de 
Políticas e Programas Sociais, da Universidade Federal do Maranhão, na 
cidade de São Luís/MA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 
dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 
ou ausência do servidor. 

731/09 
14/05 

 1. Autorizar o afastamento de ÂNGELA MARTINS NAPOLEÃO BRAZ E 
SILVA Professor Classe Assistente - DE, lotada no Departamento de 
Construção Civil e Arquitetura, do Centro de Tecnologia, pelo período de 
01 (um) ano, a partir de 01.02.2009, a fim de prosseguir curso de 
doutorado em Arquitetura e Urbanismo, da Universidade Federal do 
Bahia, na cidade de Salvador/BA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 
dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 
ou ausência do servidor. 

732/09 
14/05 

 No Ato da Reitoria nº. 1984/08, de 03.12.2008, referente ao Afastamento 
de, VÂNIA RODRIGUES VASCONCELOS, a fim de iniciar Estágio Pós-
Doutoral, Área de Concentração: Nutrição e Metabolismo Animal, na 
Universidade de São Paulo-USP, na cidade de Piracicaba/SP,onde se lê: a 
partir de 05.1.2008,leia-se: a partir de 05.01.2009. 

733/09 
14/05 

 Designar ZULMIRA LÚCIA OLIVEIRA MONTE, Professor Classe 
Assistente - TI-40, como Representante Docente do Departamento de 
Morfologia, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.12.2008. 

734/09 
14/05 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Professor Classe 
Adjunto - DE, como Representante Docente do Departamento de 
Morfologia, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.12.2008. 

735/09 
14/05 

 Designar o aluno SÁVIO SILVEIRA CASTELO BRANCO, como 
Representante Discente do Curso de Mestrado em “Agronomia/Produção 
Vegetal, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, 
a partir da presente data, com mandato de 01 (um) ano. 

736/09 
14/05 

 Designar ÉRICO MENESES LEÃO, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Departamento de Informática e Estatística/CCN, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Processamento de 
Dados - NPD, no período de 13 a 14.05.2009, por motivo de afastamento 



do titular. 

737/09 
14/05 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 
Graduação, no dia 13.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

738/09 
14/05 

 1- Determinar o enquadramento da servidora desta IFE, MARIA LUZIA 
GUADALUPE LOPES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 
0422023, redistribuída para a Advocacia Geral da União, de acordo com o 
Plano de Carreira dos cargos Técnicos e Administrativos em Educação – 
PCCTAE, na forma como segue: 
2- Os efeitos financeiros decorrentes deste Ato serão de acordo com § 4°, 
do artigo 329, da lei n°11.907, de 02.02.2009. 
 

Mat. Nome do 
Servidor 

Situação até 
28/02/2005 
PUCRECE 

Situação em 1º /03/2005 
PCCTAE 

Carg
o 

Cla
sse 

Pa
drã
o 

Cargo Nív 
de 
Cla
ss. 

Ní
vel 
de 
Ca
pa
cit
aç
ão 

Padr
ão de 
Venci
ment

o 

042
202
3 

MARIA LUZIA 
GAUDALUPE 
LOPES 

 
Ass. 
em 

adm. 

 
S 

 
III 

 
Assist
ente 
em 

Admi
nistra
ção 

 
D 

 
II 

 
16 

 

739/09 
14/05 

 Reativar a Comissão de Enquadramento dos servidores Técnico-
Administrativos em Educação, da Universidade Federal do Piauí, de que 
trata o artigo 19 da Lei nº. 11.091/2005, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, com fim específico de proceder ao enquadramento no 
PCCTAE da servidora MARIA LUZIA GUADALUPE LOPES, oriunda desta 
IFES e redistribuída para a Advocacia Geral da União, da forma como 
segue: 
 
Membros Titulares: 
 
HESTIA ALCOBAÇA CASTELO BRANCO 
(Técnico em Assuntos Educacionais – DDP/DRH/PRAD) 
 
MARIA LUIZA E SILVA VASCONCELOS 
(Tecnólogo-Formação – DSO/DRH/PRAD) 
 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA MELO E SILVA 
(Técnico em Assuntos Educacionais – Coordenação do Curso de 
Mestrado) 
 



Membros Suplentes: 
 
JOSEFINA MARIA DE LOURDES NUNES DOS SANTOS SARAIVA 
(Assistente Social – DSO/DRH/PRAD) 
 
LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS 
(Assistente em Administração – DRH) 
 

740/09 
14/05 

 Designar JUSTINO FIGUEIREDO BARBOSA, Chefe da Divisão de 
Manutenção Predial e Mobiliário de Serviços/PREUNI, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Serviços Gerais, da Prefeitura 
Universitária, no período de 10 a 16.05.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

741/09 
14/05 

 Designar MARCOS VINÍCIUS NUNES SAMPAIO, Chefe da Divisão de 
Orçamento/PREUNI, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Projetos e Obras, da Prefeitura Universitária, no período 
de 10 a 16.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

742/09 
14/05 

 Constituir Comissão para superintender e coordenar todos os atos 
necessários à realização de Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento de vagas para o cargo de Professor do Magistério Superior, em 
Regime de Dedicação Exclusiva, objeto dos Editais n°s. 13/2009-UFPI 
(Expansão) e 14/2009-UFPI (REUNI), com lotação nos Campi: “Ministro 
Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba, “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na Cidade de Picos, “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus, “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano e em Centros de 
Ensino do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina, 
todos no estado do Piauí, na forma como segue: 

 
Profª. ANTONIA DALVA FRANÇA CARVALHO – Presidente 
(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 
 
Profº. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES – Membro 
(Departamento de Química/CCN) 
 
Profº. EDILBERTO DUARTE LOPES – Membro 
(Departamento Materno-Infantil/CCS)  
 
Profº. JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO – Membro 
(Departamento de Matemática/CCN) 
 
Profº. MANOEL FERREIRA DE LIMA – Membro 
(Departamento de Zootecnia/CCA) 

743/09 
18/05 

 Designar KLEBER ANDRADE DA SILVA, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 
12.03.2009. 

744/09 
18/05 

 Dispensar JOSIE HAYDEE LIMA FERREIRA, Professor Classe Assistente 
– DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Senador Helvídio 



Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 12.03.2009. 

745/09 
20/05 

 Designar MARCONI FREITAS DA COSTA, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Administração, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 12.03.2009. 

746/09 
20/05 

 Dispensar FRANCISCA MARIA COSME DE CARVALHO, Professor 
Classe Auxiliar – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Administração, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 12.03.2009. 

747/09 
20/05 

 Publicado em Boletim Especial 

748/09 
25/05 

 Exonerar, a pedido, CRISTINA QUEIROZ MENDES CONSTA, do cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor,  a partir de 20.05.2009. 

749/09 
26/05 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 
001//09 – CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao 
exame dos órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 
03 (três) vagas, para o cargo de Professor Classe Adjunto I, da carreira 
do Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de 
Antropologia, do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
Prof. Dra. MARIA LÍDIA MEDEIROS DE NORONHA PESSOA – 
Presidente 
(Departamento de Ciências Sociais/CCHL) 
 
Prof. Dr. FERDINAND CAVALCANTE PEREIRA – Membro 
(Departamento de Ciências Sociais/CCHL) 
 
Prof. Dra. JANE FELIPE BELTRÃO – Membro 
(Universidade Federal do Pará)  
 
Prof. Dra. FRANCISCA VERÔNICA CAVALCANTE - Suplente 
(Departamento de Ciências Sociais/CCHL) 

750/09 
26/05 

 Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir de 26.05.2009, o prazo de validade 
do Concurso Público, edital nº. 06/2008 - UFPI, para o provimento de 
cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, com lotação no  
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, de acordo 
com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 
normas contidas no edital em referencia. 

751/09 
27/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, a 
LEONTINA DE MELO MESQUITA, matrícula SIAPE nº. 0422277, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração – D3 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

752/09 
27/05 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 
do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a RAIMUNDO 
GREGÓRIO DA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 0422907, ocupante do 



cargo de Vigilante – D1 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

753/09 
27/05 

 1. Autorizar o afastamento, sem ônus, de RAIMUNDO SANTOS MOURA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Informática e 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 19 a 
30.06.2009, a fim de participar da 7ht IEEE International Conference on 
Industrial Informatics – INDIN’90, na cidade Cardiff, Wales (UK).  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 
dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 
ou ausência do servidor.  

754/09 
27/04 

 Lotar, no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, 
JACIRA NEVES DA COSTA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Classe D, Nível 301, redistribuída do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus 
Floresta, através da Portaria nº. 437/MEC, publicada no Diário Oficial da 
União de 24.04.2009, Código de Vaga nº. 808987. 

755/09 
27/05 

 Designar MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representante Docente do Departamento de 
Transportes, junto ao Conselho Departamental do Centro de Tecnologia. 

756/09 
27/05 

 Designar MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE, Professor Classe 
Assistente – DE, e EVERARDO BARROS DE DEUS NUNES, Professor 
Classe Assistente – TI-40, como Membros, titular e suplente, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Engenharia Civil, do Centro de 
Tecnologia. 

757/09 
27/05 

 Designar MARIA DO AMPARO BORGES FERRO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”, no período de 25 a 29.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

758/09 
27/05 

 Designar MARIA ROSÂGELA DA ROCHA VELOSO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe de Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”, no período de 25 a 29.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

759/09 
27/05 

 Designar MARIA MERCÊS DE ARAÚJO LUZ, Professor Classe Adjunto – 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-
2, de Coordenador do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, 
a partir de 16.05.2009. 

760/09 
27/05 

 Designar LEANDRO JOSÉ RIBEIRO BATISTA, Assistente em 
Administração, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-
Graduação, no período de 17 a 21.05.2009, por motivo de afastamento do 
titular. 

761/09 
27/05 

 Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 25.05.2009, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituída através 
do Ato da Reitoria nº. 530/09, de 30.03.2009, publicado no Boletim de 
Serviço Edição Especial nº. 34, de 24.04.2009, para proceder à apuração 
de irregularidades atribuídas ao servidor JESUSMAR XIMENES 
ANDRADE, Professor Classe Assistente – DE, Matricula SIAPE nº. 



1585512, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

762/09 
27/05 

 Designar LEILANE ROCHA BARROS, Professor 
Classe Adjunto - DE, lotada no Campus “Profa. Cinobelina Elvas, na 
cidade de Bom Jesus/PI, como Membro do Comitê Interno do Programa 
Institucional de Iniciação Científica – PIBIC, em substituição ao  
Professor Classe Adjunto – DE, JÚLIO CÉSAR AZEVEDO NÓBREGA, 
lotado no mesmo Campus. 

763/09 
27/05 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 27.05.09 a 
29.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

764/09 
27/05 

 Designar LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS, Assistente em 
Administração, lotado na Divisão de Direitos e Deveres/DRH/PRAD, para 
responder  pela função Gratificada FG-4, de Chefe da citada, no período 
de 20 a 22.05.2009, por motivo de licença médica. 

765/09 
27/05 

 Designar MARY LÚCIA DE FÁTIMA GRAMOSA TEIXEIRA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Administração de Pessoal/DRH, no período de 25 a 28.05.2009, 
por motivo de afastamento do titular. 

766/09 
27/05 

 Designar GERSON ALBUQUERQUE DE 
ARAÚJO NETO, Coordenador de Cursos, Seminários e Estágios 
Extracurriculares, da Pró-Reitoria de Extensão, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no dia 25.05.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 

767/09 
27/05 

 No Ato da Reitoria nº. 735/09, de 14.05.2009, referente à Designação para 
Representante Discente do Curso de Mestrado em “Agronomia/Produção 
Vegetal, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, 
onde se lê: SÁVIO SILVEIRA CASTELO BRANCO, leia-se: SÁVIO 
BRAGA CASTELO BRANCO. 

768/09 
27/05 

 Número não utilizado. 

769/09 
27/05 

 Dispensar NEIDE CAVALCANTE GUEDES, Técnico em Assuntos 
Educacionais, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências 
da Saúde, da condição de Coordenador Adjunto, do Programa de 
Formação de Professores em Exercício na Educação Infantil – 
PROINFANTIL, no âmbito da UFPI. 

770/09 
27/05 

 Designar REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA ARAUJO, Professor 
Classe Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 26.05.2009. 

771/09 
27/05 

 Designar DILINA DO NASCIMENTO MARREIRO, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subchefe do Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
26.05.2009. 

772/09 
27/05 

 Designar SIMONE SOUSA LOBÃO VERAS BARROS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 



02 (dois) anos, a partir de 26.05.2009. 

773/09 
27/05 

 Designar DIVANA MARIA MARTINS PARENTE LIRA, Professor Classe 
Assistente – TI-40, como Subcoordenador do Curso de Odontologia, do 
Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
26.05.2009. 

774/09 
27/05 

 Designar SERGIO ALVES DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnólogo – DE, e JOSIVALDO DE CARVALHO PACHECO, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Téconologico – DE, como Representantes do 
Ensino de 2º Grau, junto à Comissão Permanente de pessoal Docente – 
CPPD. 

775/09 
27/05 

 Designar JOÃO BENVINDO DE MOURA, Professor Classe Assistente – 
DE, como Representante Docente do Departamento de Letras, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

776/09 
27/05 

 Designar MARIA DE NASARÉ DOS SANTOS RIBEIRO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, exercer a Função Gratificada 
FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 27.02.2009. 

777/09 
27/05 

 Designar JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA, Professor 
Classe Auxiliar –DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Graduação em Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 21.05.2009. 

778/09 
27/05 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES, Professor 
Classe Assistente –DE, como Subcoordenador do Curso de Graduação em 
Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 21.05.2009.b 

779/09 
27/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, a OZAEL 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 0422421, ocupante do 
cargo de Professor, Classe Adjunto – MS C4, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

780/09 
27/05 

 Prorrogar, por 01 (um)  ano, a partir de 12.06.2009, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº.  04/2008 – UFPI, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério superior, com 
lotação nos Campi “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI e “Prof. 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, de acordo com as 
disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e as normas 
contidas no Edital em referencia. 

781/09 
27/05 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 19.06.2009, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº.  07/2008 – UFPI, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério superior, com 
lotação nos Campi “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, de 
acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e 
as normas contidas no Edital em referencia. 

782/09 
27/05 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 26.06.2009, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº.  10/2008 – UFPI, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério superior, com 
lotação nos Campi “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, de 



acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e 
as normas contidas no Edital em referencia. 

783/09 
27/05 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro/PRAD, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Administração, nos dias 26 e 27.05.2009, por motivo de afastamento do 
titular. 

784/09 
27/05 

 Designar LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS, Assistente em 
Administração, lotado na Divisão de Diretos e Deveres/DRH/PRAD, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da citada Divisão, no 
período de 25.05 a 23.06.2009, por motivo de licença médica. 

785/09 
27/05 

 Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor Pró-Tempore  do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 
30.05 a 05.06.2009, por motivo de afastamento do titular. 

786/09 
27/05 

 Designar JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO, Professor de EBTT – 
DE, lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
como coordenador Geral do Programa Escola Técnica Aberta do Brasil, E-
tec Brasil, junto à UFPI. 

787/09 
29/05 

 Nomear ROSA NINA CARVALHO SERRA, para exercer o Cargo de Diretor 
CD-4, de Assessor Especial do Reitor, a partir de 27.05.2009. 

788/09 
29/05 

 Remover DOMINGOS AMBRÓSIO DOS SANTOS, Auxiliar em 
Administração, da Prefeitura Universitária, para a Secretaria Administrativa 
do Centro de Ciências  Humanas e Letras. 

789/09 
29/05 

 Designar JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA JUNIOR, Coordenador de 
Orçamento/PROPLAN, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no período de 28.05 a 
01.06.2009, por motivo de afastamento do titular. 

790/09 
29/05 

 Publicado em Boletim Especial 

791/09 
29/05 

 1- Lotar provisoriamente, nos setores constantes na relação anexa, 
os servidores do Hospital Universitário/UFPI ali numerados, com a 
finalidade de permitir as obras de requalificação do referido 
Hospital. 

2- Sob pena de responsabilidade administrativa, os referidos 
servidores retornarão às suas lotações de origem, na data em que 
se reiniciarem as atividades naquela Unidade de Saúde. 

792/09 
29/05 

 Designar MARIA DE JESUS FERREIRA DE SOUSA, Economista, lotada 
na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, no período de 
27.05 a 29.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

793/09 
29/05 

 Designar LARISSA NAINA MENDES DE SOUSA GOMES, Secretário 
Executivo, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Informação em 
Ciência e Tecnologia, da referida Pró-Reitoria, no período de 27 a 
29.05.2009, por motivo de afastamento do titular. 

794/09 
29/05 

 Dispensar, a pedido, GILVANILDA PONTE POTY, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo 
da Pró-Reitoria de Administração, a partir de 28.05.2009. 

795/09 
29/05 

 Remover GIVANILDA PONTES POTY, Assistente em Administrativa, da 
Diretoria Administração/PRAD, para o Órgão de Execução da Procuradoria 



Federal/PI, junto à Universidade Federal do Piauí. 

796/09 
29/05 

 Designar DISNAH BARROSO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor 
Classe Assistente, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
como Coordenador Adjunto, do Programa de Formação de Professores em 
Exercício na Educação Infantil –PROINFANTIL, no âmbito da UFPI. 

797/09 
29/05 

 Dispensar MARLENE DE MIRANDA ROCHA, Técnico de Laboratório, da 
Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, 
no período de 22.05 a 17.11.2009, por motivo de afastamento do titular 
para gozar de Licença Prêmia. 

798/09 
29/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a  

HELANE MARIA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 

0045229, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração-D4 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

799/09 
29/05 

 Designar ERIKA MONTEIRO MESQUITA DE ALMEIDA, Assistente em 
administração, lotada na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, 
para responde pela Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de 
Gabinete do Reitor, no período de 22.05 a 17.11.2009. 

 
 


